
UCHWAŁA NR XLI/224/2022 
RADY GMINY GRABOWIEC 

z dnia 8 lipca 2022 r. 

w sprawie rozpatrzenia petycji w sprawie odnowienia cmentarzy żydowskich na terenie m. Grabowiec – 
Góra oraz upamiętnienia Żydów grabowieckich poprzez działania wymienione w treści petycji 

Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2022 r. 
poz. 559 ze zm.) oraz art. 7 ust. 1 w zw. z art. 4 ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. 
o petycjach (t.j. Dz. U. z 2018 r. poz. 870) - Rada Gminy Grabowiec uchwala, co następuje: 

§ 1. Petycja z dnia 11 kwietnia 2022 roku w sprawie odnowienia cmentarzy żydowskich na terenie m. 
Grabowiec- Góra oraz upamiętnienia Żydów grabowieckich poprzez działania wymienione w treści petycji  
nie zasługuje na uwzględnienie. 

§ 2. Zobowiązuje się Przewodniczącą Rady Gminy do poinformowania składającego petycję o sposobie 
załatwienia petycji. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Elżbieta Czata 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E406466D-0C7D-447E-9D95-435EC0DAFC9E. Podpisany Strona 1



 
UZASADNIENIE 

W dniu 13 kwietnia 2022 roku do Urzędu Gminy Grabowiec wpłynęła petycja z dnia  
11 kwietnia 2022 r. dotycząca odnowienia cmentarzy żydowskich na terenie m. Grabowiec –Góra 
oraz upamiętnienia Żydów grabowieckich poprzez działania wymienione w treści petycji. Petycja 
była zaadresowana do Wójta Gminy i Rady Gminy Grabowiec.  

Ustawa z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (t.j.: Dz. U. z 2018 r. poz. 870) określa zasady 
składania i rozpoznawania petycji oraz sposób postępowania organów w sprawach dotyczących 
petycji. Przedmiotem petycji może być żądanie, w szczególności dotyczące zmiany przepisów 
prawa, podjęcia rozstrzygnięcia lub innego działania w sprawie dotyczącej podmioty wnoszącego 
petycję, życia zbiorowego lub wartości wymagających szczególnej ochrony w imię dobra 
wspólnego, mieszczących się w zakresie zadań i kompetencji adresata petycji. Petycja może być 
złożona w interesie publicznym, podmiotu wnoszącego petycję lub podmiotu trzeciego za jego 
zgodą. 

Art. 9 ust. 2 ustawy o petycjach stanowi, że petycja złożona do organu stanowiącego 
jednostki samorządu terytorialnego jest rozpoznawana przez ten organ. 

Petycja została przekazana Komisji Skarg, Wniosków i Petycji celem jej zbadania  
i zajęcia stanowiska.  
Komisja w dniu  9 czerwca  2022 r. na posiedzeniu przeanalizowała petycję.  
Komisja przedyskutowała powyższą sprawę i jest w posiadaniu wytycznych Komisji Rabinicznej 
ds. Cmentarzy.  Komisja  Rabiniczna została powołana aby sprawować nadzór nad wszelkimi 
pracami mającymi miejsce na cmentarzach żydowskich. Cmentarz żydowski jest tam gdzie 
znajdują się szczątki ludzkie, niezależnie czy zewnętrzne oznaki cmentarza uległy zniszczeniu, czy 
cmentarz został zabudowany. Cmentarz jest dla Żydów miejscem świętym. Zdaniem Komisji 
Rabinicznej  jest niedopuszczalne do zabudowania cmentarzy, jak również do rozbudowy obiektów 
na już istniejących cmentarzach.   
Judaizm zakazuje ingerowania w strukturę ziemi na cmentarzach żydowskich z uwagi na 
niebezpieczeństwo naruszenia kości zmarłych. Nie zezwala się na ponowne ustawianie macew 
chyba, że stoją one na rzeczywistym pierwotnym miejscu pochówku.  
Komisja Rabiniczna rekomenduje, iż jedynym rozwiązaniem jest utworzenie lapidarium. Wszelkie 
zadania w zakresie renowacji, konserwacji oraz pielęgnacji macew powinny być prowadzone 
zgodnie ze sztuką konserwatorską i konsultowane z Komisją Rabiniczną. 
Gmina Grabowiec  obecnie czeka na decyzję Rabina i Komisji Rabinicznej odnośnie usytuowania 
macew będących w posiadaniu Urzędu Gminy. (pismo wysłane w czerwcu 2021 r.) 
Odnośnie kolejnych punktów petycji Komisja Skarg, Wniosków i Petycji nie widzi konieczności ich 
realizacji. 
Komisja Skarg, Wniosków i petycji ustaliła, że petycja nie zasługuje na uwzględnienie.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E406466D-0C7D-447E-9D95-435EC0DAFC9E. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Uzasadnienie



